ATASES3CCV-CDCCII - 252024
Código de validação: 2824823304

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
Procurador : JOAQUIM HENRIQUE DE CARVALHO LOBATO
Secretário : BRUNO ANDRADE PORTELA ARAUJO
Data Sessão : 13/07/2023
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 005
Processo : 0000942-57.2016.8.10.0118
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : JOSE MARIA MORAES RIBEIRO
Advogado : CARLOS BRONSON COELHO DA SILVA e outros
Requerido : BANCO BMG SA
Advogado : FABIO FRASATO CAIRES
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Presentes à sessão: ALICE DE SOUSA ROCHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 008
Processo : 0802731-11.2022.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Requerente : MARIA DOS REMÉDIOS PEREIRA SOARES
Advogado : MAIRA DE JESUS FREITAS PASSOS
Requerido : JOSE RIBAMAR CASTRO DE OLIVEIRA
Advogado : MIRIANE DA SILVA E SILVA
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Presentes à sessão: ALICE DE SOUSA ROCHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 009
Processo : 0851183-86.2021.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : ANTONIO CLAUDIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Advogado : FERNANDA ABREU ARAUJO
Requerido : BRADESCO SAUDE S/A
Advogado : REINALDO LUIS TADEU RONDINA MANDALITI
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Ordem : 010
Processo : 0049038-42.2011.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS
Requerido : LUANA FRANCISCA MARTINS ABREU
Advogado : MARCELO HENRIQUE VERDE PONTES OLIVEIRA
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Presentes à sessão: ALICE DE SOUSA ROCHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 011
Processo : 0831115-57.2017.8.10.0001

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente
: REDISBEL REDENCAO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
Advogado
: SONIA MARIA LOPES COELHO REGISTRADO(A) CIVILMENTE COMO
SONIA MARIA LOPES COELHO e outros
Requerido : AMBEV BRASIL BEBIDAS S.A.
Advogado : BRUNO SAULNIER DE PIERRELEVEE VILACA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Ordem : 012
Processo : 0800890-15.2021.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : MEDICAL MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA
Advogado : RENATO RIBEIRO RIOS e outros
Requerido : TAM LINHAS AEREAS S/A.
Advogado : FABIO RIVELLI
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Ordem : 013
Processo : 0824546-35.2020.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : EZIQUIEL VIEIRA ROSA FILHO
Advogado : JOANA MARA GOMES PESSOA MIRANDA e outros
Requerido : DIAS BRANCO ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA
Advogado : CARLOS EDUARDO PINHEIRO DA SILVA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Ordem : 014
Processo : 0800692-47.2019.8.10.0130
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : RAIMUNDA FIRMINA SANTOS PINHEIRO
Advogado : SHIRLEY REGINA RIBEIRO DA SILVA
Requerido
: EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Advogado : LUCIMARY GALVAO LEONARDO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Ordem : 016
Processo : 0841917-12.2020.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : PEDRO VERAS ADEODATO
Advogado : ANDRE FELIPE ALONCO CARDOSO MARTINS
Requerido : AMIL ASSISTENCIA MEDICA INTERNACIONAL S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Ordem : 018
Processo : 0840878-82.2017.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : MERANCIANA DE JESUS LEMOS SOUZA e outros (1)
Advogado : DORIANA DOS SANTOS CAMELLO e outros

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Ordem : 019
Processo : 0836450-18.2021.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : MIGUEL GONCALVES DE AQUINO
Advogado : THAIS LOPES FROZ e outros
Requerido : HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA
Advogado : ISAAC COSTA LAZARO FILHO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Ordem : 020
Processo : 0001652-26.2016.8.10.0135
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : MOACIR ALVES DE LIMA e outros (1)
Advogado : FERNANDO HENRIKY ANDRADE GONCALVES
Requerido
: EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Advogado : LUCIMARY GALVAO LEONARDO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO e
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

Foram adiados 12 processos.

Processos retirados de julgamento

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 003
Processo : 0816426-06.2020.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente
: COMPANHIA SIDERURGICA VALE DO PINDARE e outros (1)
Advogado : LAURA LICIA DE MENDONCA VICENTE
Requerido : FRANCISCA BARBOSA DA COSTA
Advogado : KAROLYNE PEREIRA DINIZ
Terceiros : VALE S.A. e outros
Vencedor : Gabinete Des. Marcelino Chaves Everton
Presentes à sessão: ALICE DE SOUSA ROCHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO,LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
e MARCELINO CHAVES EVERTON

Foram retirados de julgamento 1 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0803503-11.2021.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : INTELIG TELECOMUNICACOES LTDA.
Advogado : CARLOS FERNANDO DE SIQUEIRA CASTRO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerido : URIAH CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME
Advogado : FERNANDA JORGE LAGO
Vencedor : Gabinete Des. Marcelino Chaves Everton
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e MARCELINO CHAVES EVERTON

Ordem : 002
Processo : 0814959-89.2020.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Marcelino Chaves Everton
Requerente : MARCONDES ROCHA DOS SANTOS
Advogado : CONRADO GRASSI DA COSTA
Requerido : CRECENCIO COELHO DOS SANTOS e outros (1)
Terceiros : MARINEIDE MARTINS DE SOUSA
Vencedor : Gabinete Des. Marcelino Chaves Everton
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e MARCELINO CHAVES EVERTON

Ordem : 004
Processo : 0810252-10.2022.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : IASMIM LARISSA SILVA BOARETTO
Advogado : IASMIM LARISSA SILVA BOARETTO e outros
Requerido : BANCO SISTEMA S.A
Advogado : ANTONIO RODRIGO SANT ANA
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 006
Processo : 0800601-11.2022.8.10.0078
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Requerente : RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA
Advogado : EZAU ADBEEL SILVA GOMES
Requerido : BANCO ITAU BMG CONSIGNADO S.A
Advogado : ENY ANGE SOLEDADE BITTENCOURT DE ARAUJO
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: ALICE DE SOUSA ROCHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 007
Processo : 0801770-40.2018.8.10.0024
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : AMVEL-AMORIM VEICULOS E PECAS LTDA
Advogado : EMMANOEL ASSUNCAO ERICEIRA
Requerido : JOSE AGNELO RODRIGUES DE ARAUJO
Advogado : JOSE AGNELO RODRIGUES DE ARAUJO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: ALICE DE SOUSA ROCHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 015
Processo : 0800369-93.2019.8.10.0113
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Requerente : WR COMERCIO E CONSTRUCAO EIRELI - ME e outros (1)
Advogado : PEDRO ALEXANDRE BARRADAS SILVA
Requerido : CIELO S.A. e outros (1)
Advogado : ALFREDO ZUCCA NETO e outros
Terceiros : WELKER CARLOS ROLIM
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, ACOLHEU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: ALICE DE SOUSA ROCHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 017
Processo : 0802127-53.2022.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador
: Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : RIVALDO CLEMENTINO SARAIVA e outros (3)
Advogado : THIAGO FRANCA CARDOSO e outros
Requerido : ROZICLE SARAIVA BUENO
Advogado : GUSTAVO SARAIVA BUENO
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, NÃO CONHECEU DO PRESENTE RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: ALICE DE SOUSA ROCHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Foram julgados 7 processos.

Desembargador JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
PRESIDENTE DA TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

BRUNO ANDRADE PORTELA ARAÚJO
Secretário de Câmara Isolada

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito Privado
Matrícula 120881

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/01/2024 12:58 (BRUNO ANDRADE PORTELA ARAÚJO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATASES3CCV-CDCCII - 252024 / Código: 2824823304
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

10

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php